Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01214 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA II
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELO NO
POVOADO DE MACEDÔNIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO/BA.

Aos 26 dias do mês de abril de 2022, às 09h (nove horas), na sala de
Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário
Dourado, nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 2.745 de
agosto de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento
convocatório do processo acima referenciado, nos termos das
disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais
pertinentes), para recebimento julgamento dos documentos de
habilitação.

Iniciada a sessão, o presidente da CPL junto com a sua equipe analisou
a documentação de habilitação das licitantes abaixo identificadas,
juntamente com o parecer técnico exarado pelo engenheiro
responsável, Sr. Cassiano Miller Cardoso Dourado (CREA 43.938-
D/BA), que integram esta ata, independentemente de transcrição,
relatando os seguintes apontamentos:

Todas as empresas atenderam às exigências de regularidade jurídica,
fiscal, trabalhista e financeira previstas em edital, bem como os pré-
requisitos técnico definidos.

Diante do exposto, e com base no parecer técnicos exarados, esta
comissão decida pela HABILITAÇÃO de todas as participantes, a
saber ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, ALIANCA VICTOR LTDA,
A. M. DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CONSTRUTORA
NORDESTE LTDA, ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA.

Notificam-se a todas as interessadas para conhecimento e CONVOCAM-
SE as mesmas para reabertura de sessão pública para decerramento
dos envelopes de propostas no dia 04 de maio de 2022 (quarta-feira)
às 15h (quinze horas).

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6CC8D5CDA475C68909CEFC1FE361865

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01214 | Caderno 1

Página 2 de 2

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município
de João Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes
acima citados.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia, 08 de abril de 2022.

Jaheb Wagner Leite Castro

Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado

Vasconcelos
Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade

Membro da CPL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6CC8D5CDA475C68909CEFC1FE361865

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01214 | Caderno 1

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO

Analisando as documentações apresentadas na seção de habilitação, do processo

licitatório TP 05-2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELO NO POVOADO DE MACEDÔNIA

ZONA RURAL DE JOÃO DOURADO/BA., no que diz respeito à habilitação técnica, item

5 do edital, segue:

1. A empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA

a. Apresentou a certidão de registro e quitação pessoa jurídica, de pessoa

física do engenheiro civil Diógenes Cerqueira da Silva;

b. Apresentou a CAT: 78240/2021, do engenheiro civil Diógenes Cerqueira

da Silva, cujo objeto, revitalização de praça, comprova a capacitação

técnico-profissional e técnico-operacional quanto a execução de obra ou

serviço de características semelhantes às parcelas de maior relevância e

valor significativo do objeto deste;

c. Apresentou a CAT 71611/2017, de engenheira civil que não foi indicada

para o certame, mas que apresenta atestado técnico-operacional da

empresa;

d. Apresentou a CAT: 59489/2020, do engenheiro civil Diógenes Cerqueira

da Silva, cujo objeto comprova parcialmente (assentamento de guia) a

execução de obra ou serviço de características semelhantes às parcelas

de maior relevância e valor significativo do objeto deste;

e. Apresentou contrato de trabalho do engenheiro Diógenes e currículo;

f. Apresentou as declarações exigidas no edital, ainda que, algumas, estejas

em formatos divergentes dos modelos constantes do edital.

2. A empresa A. M. DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

a. Apresentou a certidão de registro e quitação pessoa jurídica, de pessoa

física do engenheiro civil Caio Leonan, Lourenço Alves, Valmiro Arruda;

b. Apresentou contrato de trabalho dos profissionais Caio Leonan, Lourenço

Alves, Valmiro José;

c. Apresentou as CATs 57964/2020, 42421/2015, 36354/2013, 54772/2020,

do engenheiro civil Valmiro Arruda, cujo objeto, comprova apenas a

capacitação técnico-profissional;

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6CC8D5CDA475C68909CEFC1FE361865

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01214 | Caderno 1

d. Apresentou as CATs 58079/2020, cujo atestado e objeto comprovam a

capacidade técnico-operacional da empesa quanto a execução de obra ou

serviço de características semelhantes às parcelas de maior relevância e

valor significativo do objeto deste;

e. Apresentou declaração de visita técnica, responsabilizando-se pelos

custos decorrentes da ausência de visita, apresentou declaração de

disponibilidade de pessoal técnico e a declaração de disponibilidade de

equipamentos e máquinas, apresentou declaração de concordância e

atendimento as exigências do edital;

f. Apresentou a inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação

na seção anterior a qualificação técnica.

3. A empresa ALIANÇA VICTOR LTDA

a. Apresentou o contrato com engenheiro Danrlei Alves Pires e o contrato com

o engenheiro Natan de Almeida Anjos;

b. Apresentou o certificado de registro de pessoa jurídica e física;

c. Apresentou atestado de reassentamento de paralelepípedo com

reaproveitamento expedido pela prefeitura de Gentio do Ouro

d. Apresentou CAT 73611/2020 em nome de outro profissional eng. Daniel,

que não comprova a capacidade técnico-operacional da empresa, por

causa do objeto (reforma de quadra e execução de serviços em creche)

não ser obra ou serviço de características semelhantes às parcelas de

maior relevância e valor significativo do objeto deste;

e. Apresentou CAT 75462/2020 em nome do engenheiro Natan, que

comprova a capacidade técnica-profissional quanto a execução de obra ou

serviço de características semelhantes às parcelas de maior relevância e

valor significativo do objeto deste;

f. Apresentou declaração de disponibilidade de equipe técnica, de

disponibilidade de equipamentos;

g. Apresentou a declaração de inclusão e indicação de responsável técnico;

h. Apresentou a declaração de dispensa de visita técnica e a declaração de

concordância com as exigências do edital;

4. A empresa CONSTRUTORA NORDESTE LTDA

a. Apresentou a certidão de registro de pessoa jurídica e física; ;

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6CC8D5CDA475C68909CEFC1FE361865

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01214 | Caderno 1

b. Apresentou as CATs 330604/2015, BA20110001071 com registro cujos

atestados e objetos comprovam a capacidade técnico-operacional da

empesa e a capacidade técnico-profissional quanto a execução de obra ou

serviço de características semelhantes às parcelas de maior relevância e

valor significativo do objeto deste;

c. Apresentação de indicação de profissional responsável;

d. Apresentou declaração de disponibilidade de equipe técnica e

disponibilidade de equipamentos;

e. Apresentou declaração de visita técnica;

f. Apresentou as declarações exigidas no item 5.4.1.6. do edital.

5. A empresa ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA

a. Apresentou a certidão de registro de pessoa jurídica e física;

b. Apresentou currículo e contrato de trabalho da equipe técnica;

c. Apresentou pelo menos uma CAT (CAT 112651/2021) que comprova a

capacitação técnica-operacional e profissional da licitante;

d. Apresentou declaração de disponibilidade de equipe técnica, de

disponibilidade de equipamentos;

e. Apresentou a declaração de inclusão e indicação de responsável técnico;

f. Apresentou a declaração de dispensa de visita técnica e a declaração de

concordância com as exigências do edital;

g. Apresentou as demais declarações conforme modelos do edital.

A lei 8666/93 no artigo 30, § 1º, Inciso I, afirma que a comprovação da capacitação

técnico-profissional está limitada às parcelas de maior relevância e valor significativo do

objeto da licitação. No § 2º, a lei afirma que “as parcelas de maior relevância técnica e

de valor significativo, mencionadas no parágrafo anterior, serão definidas no instrumento

convocatório”.

O instrumento convocatório citado acima, enumera no item 5.4.1 os serviços mais

relevantes e de maior significativo para seu objeto: Assentamento de guia (meio-fio)

confeccionada em concreto pré-fabricado para vias urbanas e Pavimentação em

paralelepípedo sobre colchão de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6CC8D5CDA475C68909CEFC1FE361865

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01214 | Caderno 1

Já o § 3º diz que: “será sempre admitida a comprovação de aptidão através de certidões

ou atestados de obras ou serviços similares de complexidade tecnológica e operacional

equivalente ou superior” ampliando o entendimento.

Analisando as documentações apresentadas pelas empresas todas apresentaram

comprovação de que executaram obras de complexidade tecnológica e operacional

equivalente ou superior a exigida no edital.

E todas entregaram as declarações exigidas no edital.

Diante do que foi exposto, opino pela habilitação de todas as participantes.

João Dourado, 25 de abril de 2022.

Atenciosamente,

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6CC8D5CDA475C68909CEFC1FE361865

		2022-04-26T10:09:50-0300